Musterlösungen zu den
Übungsaufgaben aus Grundlagen der
Elektrotechnik
W. Kippels
24. November 2013
Inhaltsverzeichnis
1 Allgemeines 2
2 Übungsfragen mit Antworten 2

ϑ
An nebenstehende Schaltung ist eine Spannung von U = 12 V ange-
schlossen. Der PTC hat die Typenbezeichnung P350-C12.
a) Welche Temperatur hat der PTC, wenn der Strommesser einen
Strom von I = 0, 17 mA anzeigt?
Antwort:
R =
U
I
=
12 V
0, 17 mA
= 70, 6 kΩ
Im Diagramm abgelesene Temperatur: ϑ = 105 ◦C
b) Welchen Strom zeigt der Strommesser an, wenn die Temperatur des PTC ϑ = 60 ◦C
beträgt?
Antwort:
Im Diagramm abgelesener Widerstandswert: R = 65 Ω
I =
U
R
=
12 V
65 Ω
= 185 mA
2.5.6 Frage 6
Wie groß ist der Temperaturkoeffizient α für den NTC mit R20 = 1 kΩ im Bereich zwi-
schen ϑ1 = 60 ◦C und ϑ2 = 70 ◦C?
Antwort:
Bei ϑ1 = 60 ◦C und ϑ2 = 70 ◦C werden die zugehörigen Widerstandswerte im Diagramm
abgelesen:
ϑ1 = 60 ◦C ⇒ R1 = 290 Ω
ϑ2 = 70 ◦C ⇒ R2 = 210 Ω
Mit diesen Werten kann aus der Grundformel α bestimmt werden.
∆R = α ·∆T ·R0
∆R
∆T ·R0
= α
Als Basiswiderstand R0 wähle ich willkürlich den Widerstand bei 60 ◦C. (Würde man
ihn bei 70 ◦C festlegen, wäre α ein etwas anderer Wert.)
α =
∆R
∆T ·R0
=
R2 −R1
(ϑ2 − ϑ1) ·R0
=
210 Ω− 290 Ω
(70 ◦C− 60 ◦C) · 290 Ω
= −27, 6 · 10−3
1
K
16
2.5.7 Frage 7
Was bedeutet die Bezeichnung PTC?
1. Das Bauelement ist ein Heißleiter. Sein Widerstand steigt mit steigender Tempe-
ratur an.
2. Das Bauelement ist ein Kaltleiter. Sein Widerstand steigt mit steigender Tempe-
ratur an.
3. Das Bauelement ist ein Heißleiter. Sein Widerstand sinkt mit steigender Tempe-
ratur.
4. Das Bauelement ist ein Kaltleiter. Sein Widerstand sinkt mit steigender Tempe-
ratur.
Richtig ist Antwort 2.
2.5.8 Frage 8
Was ist Supraleitung?
Antwort: Bestimmte Werkstoffe – beispielsweise viele Metalle – verlieren beim Unter-
schreiten einer sehr niedrigen Temperatur plötzlich ihren Widerstand.
2.5.9 Frage 9
ϑ
Geben Sie das Schaltzeichen eines NTC an!
17
2.5.10 Frage 10